[bookmark: _GoBack]REQUERIMENTO Nº 1144/2021

Súmula - Requeiro informações junto ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Prefeito Igor Soares Ebert, que informe a esta Casa de Leis, se está sendo pautado projetos que contemplem a criação de um Centro de Referência de Defesa da Diversidade, nesta municipalidade.

	REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao Poder Executivo, na pessoa do Excelentíssimo Sr. Prefeito Igor Soares Ebert, que informe a esta Casa de Leis, se está sendo pautado projetos que contemplem a criação de um Centro de Referência de Defesa da Diversidade, nesta municipalidade.

Justificativa
Senhor Presidente; -
Senhores Vereadores; -
Senhoras Vereadoras; -

A criação de um Centro de Referência de Defesa da Diversidade, visa promover apoio e acolhimento social a profissionais do sexo, homossexuais, travestis e transexuais em situação de vulnerabilidade e risco pessoal e social. Esse local teria como objetivo desenvolver atividades direcionadas aos usuários do serviço e a pessoas interessadas na temática da diversidade sexual, podendo os usuários participar de oficinas livres de diversos seguimentos, bem como cinema e leitura. Podem ser incluídos nas atividades diárias também oficinas de maquilagem, cabeleireiro, libras, teatro, entre outras. Esse espaço poderá fornecer apoio psicossocial individual e coletivo aos usuários, oportunizando o acesso às informações sobre direitos e viabilizando o acesso à rede de políticas públicas e inserção em programas de transferência de renda, quando necessário. O Centro de Referência e Defesa da Diversidade (CRD) é um espaço público destinado ao acolhimento e à inclusão social da população LGBT: lésbicas, gays, homossexuais, bissexuais, travestis e transexuais. Caso haja informações a esse respeito, peço a gentileza do envio de resposta a esta Casa de Leis. Por isso contamos com o apoio dos nobres pares para aprovação do projeto em pauta.
Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 19 de julho de 2021.[image: D:\Users\CMI-User\Desktop\Assinatura digital Professor Rafael.png]

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Professor Rafael
Presidente
PODEMOS
image1.png

image2.jpeg
CAMARA

ITAPEVI

R. Arnaldo Sérgio Cordeiro das Neves, 80 www.camaraitapevi.sp.gov.br
° +55 4 4 -44 7 2 °
Vila Nova Itapevi - Itapevi-SP - 06694-090 14141 HBEBEBEOME camaraitapevi